
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  6 

 

del    1 GIUGNO 2024 

 
 
 

 

Verbale di deliberazione Commissariale  

 

 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI INTENTI SERVIZIO ACQUEDOTTO. 

 

 

 
 

 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  uno del mese di giugno alle ore 17,00 nella sede 

municipale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  Dott. Roberto DOSIO, in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto del Verbano Cusio 

Ossola del 20 febbraio 2024, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Martina 

SCAPELLATO che partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento 

“Criteri di funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a 

distanza” approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022. 

 

 

 

 

 

   Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Comunale 
   

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2023 avente per oggetto: 

“bilancio di previsione esercizio 2024/2026 – conferma tariffe servizio idrico integrato”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

Visto l’art. 162 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale I.R.P.E.F., e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, corrisponde a quello 

previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e cioè entro il termine generale del 31 dicembre; 

 

Dato atto che dai parametri rilevati nell’ultimo consuntivo approvato risulta che per questo Ente 

non ricorrono le condizioni che determinano una situazione strutturalmente deficitaria; 

 

Premesso che entro il termine di approvazione del Bilancio di Previsione si devono deliberare le 

tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali compresa l'aliquota della addizionale 

comunale IRPEF; 

 

Vista la legge 05.01.1994 n° 36 “Disposizioni in materia di risorse idriche” ed in particolare gli 

artt. 8 e 9 che dispongono che gli Enti Locali organizzano il Servizio Idrico Integrato nelle forme e nei 

modi previsti dalla Legge; 

 

Visto il D.lgs. 03/04/2006 n° 152 recante “Norme in materia ambientale”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n° 88 del 14/04/2006; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 06.03.2023 con la quale sono state 

confermate le tariffe come segue: 

a) tariffa consumo acqua                                  €. 34,50 oltre I.V.A.  forfettario per utenza 

b) tariffa fognatura                                             €.   6,00 oltre I.V.A.  forfettario per utenza 

c) tariffa depurazione                                        €.  14,00 oltre I.V.A.  forfettario per utenza  

 

Dato atto che sulla base delle nuove indicazioni, dettate da Arera, relative al nuovo metodo 

tariffario (MTI-4) e nuove regole per la qualità tecnica anche per le tipologie di utenze forfettarie (in 

assenza di contatori) e di una nuova regolamentazione che tenga conto non solo della tipologia di 

utenza, ma anche (parametrata alla metodologia per la determinazione della tari) della composizione 

del nucleo famigliare;  

 

Che in tale contesto si deve tenere conto, all’interno della soglia tariffaria, di recuperare quelle 

risorse che consentano una programmazione e/o di un piano di interventi progettuali strutturali per 

l’intero ciclo del servizio idrico integrato che tengano in considerazione la vetustà degli impianti; 

  

Ritenuto evidenziare la necessità, per la futura amministrazione, di provvedere ad una nuova 

definizione regolamentare e tariffaria per il 2025 tenendo conto delle indicazioni sia si Arera sia 

dell’Ato1 Piemonte; 

  

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 

02.02.2024; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

D E L I B E R A 
  

 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la presente proposta di intenti per 

portare all’attenzione della prossima amministrazione comunale, la necessità di provvedere ad una 

nuova definizione regolamentare e tariffaria per il 2025 nel rispetto delle indicazioni di Arera e dell’Ato1 

Piemonte, che consenta la definizione di un adeguato piano di manutenzione ordinaria e della 

programmazione e realizzazione di un altrettanto necessario piano di adeguamenti/rinnovamenti della 

rete del servizio idrico integrato. 
 

Successivamente: 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Commissario Prefettizio 

f.to Dott. Roberto Dosio 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  08.06.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  08.06.2024    

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  01.06.2024 : 

 □ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  01.06.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 08.06.2024 

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


